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Redaktionelt forord 

 
 
Jurist- og Økonomforbundets Forlag har med serien Stats-
kundskabens klassikere ønsket at give læserne en mulighed 
for i en kort og præcis tekst at orientere sig i et fagligt væsent-
ligt og interessant forfatterskab. Bøgerne indeholder både 
analyse og originaltekst, og analysen er skrevet af forskere, 
som kender forfatterskabet til bunds. 
 Vi lever i en tid, som på flere dimensioner end normalt er 
en politisk brydningstid. Globaliseringen, den europæiske in-
tegration, økonomisk krise, det multikulturelle samfund, me-
diernes stigende politiske betydning, ændrede sociale struk-
turer osv. præger den politiske dagsorden. I en brydningstid 
er det ofte overbliksgivende at dykke ned i et forfatterskab, 
som enten direkte er en del af vort samfunds intellektuelle 
grundvold, eller som mere grundlæggende har analyseret de 
vestlige samfunds opbygning. 
 Bøgerne i serien er en introduktion til klassikerens forfatter-
skab. De indeholder alle en kort biografi, en analyse af klassi-
kerens faglige bidrag til statskundskaben, en påpegning af 
klassikerens påvirkning af andre statskundskabsteoretikere og 
en behandling af vedkommendes aktualitet for dagens politik. 
 Begrebet »Statskundskabens klassikere« skal forstås bredt. 
Fælles for dem alle er imidlertid, at deres forfatterskab (eller 
dele heraf) har haft betydning for forståelsen af, hvad politik er. 

Peter Nedergaard 
Redaktør af serien Statskundskabens klassikere 
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KAPITEL 1 

John Lockes værk  
og dets kontekst 

 
John Lockes (1632-1704) værker betragtes af de fleste som en 
milepæl i filosofiens historie. Det skyldes for det første den 
originalitet, man har tilskrevet hans tænkning generelt, her-
under både hans erkendelsesteori og det, der er emnet for 
denne bog, nemlig hans politiske filosofi. For det andet var 
Lockes filosofiske timing exceptionel. Betragtet i et fugleper-
spektiv placerer de erkendelsesteoretiske skrifter Locke blandt 
de største tænkere i den tidlige oplysning: Spinoza (1632-
1677), Newton (1643-1727) og Leipzig (1646-1716). Dertil kom-
mer, at såvel det erkendelsesteoretiske hovedværk, An Essay 
Concerning Human Understanding, som de mest berømte poli-
tisk-teoretiske skrifter A Letter Concerning Toleration og Two 
Treatises on Government alle blev udgivet i 1688-1689, det vil 
sige i et tidsrum, der udgjorde rammen om nogle af de mest 
afgørende begivenheder i engelsk historie.  
 Begge dele gjorde Locke til foregangsmand i tilblivelsen af 
den moderne politiske filosofi. Men hvad er det egentlig, der 
gør moderne politisk filosofi moderne? Lockes skrifter er for 
det første moderne i kraft af deres fokus på menneskelig auto-
nomi og på menneskelig lighed, som i høj grad kom til at præ-
ge oplysningstiden og kulminationen heraf i de liberale revo-
lutioner, særligt i Amerika i 1776 og Frankrig i 1789. For det 
andet er Locke moderne, idet han forkaster teologiske forkla-
ringer på samfundets indretning. Ligesom Newton i 1687 re-
volutionerede naturvidenskaben ved at forklare himmellege-
mernes bevægelser i kraft af fysikkens universelle love, forkla-
rede den politiske oplysningsfilosofis pionerer i 1600-tallet – 
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heriblandt Locke – samfundets indretning i kraft af universelle 
mekanismer, der var knyttet til den menneskelige fornuft. 
Forestillingen om naturtilstanden og samfundstilstanden – og 
overgangen imellem de to stadier – udgør, som vi skal se, en 
sådan fornuftsbaseret forklaring. Det er i den henseende, 
Locke skriver sig ind i rækken af kontrakttænkere sammen 
med blandt andre Thomas Hobbes (1588-1679) og Jean-Jacques 
Rousseau (1712-78). Når Lockes bidrag til kontraktteorien 
imidlertid kan betragtes som andet og mere end blot en træde-
sten på den politiske filosofis vej fra den tidlige til den sene 
oplysning, skyldes det, at han tilskriver den menneskelige 
fornuft en langt mere fremtrædende rolle end både Hobbes og 
Rousseau. 
 Set i lyset af, at Lockes erkendelsesteori udgør et hoved-
værk inden for den filosofiske empirisme, og at hans politiske 
filosofi ofte betragtes som grundlaget for moderne liberalisme, 
er det fristende at se ham som fornuftens og den empirisk 
baserede tænknings klippe midt i det oprørte hav af religiøs 
ortodoksi og filosofisk tankespind, der prægede hans tidligt 
moderne samtid. Men hverken for Newton eller for Locke 
betød forkastelsen af teologiske forklaringer, at de forkastede 
teologien. Som vi skal se i det følgende, er det vanskeligt at 
forstå Lockes politiske skrifter uden at tage den religiøse kon-
tekst, de er blevet til inden for, og som de søger at skrive sig 
ind i, i betragtning.  
 Locke udgav sine politiske skrifter anonymt. Hvor han altså 
ikke var ræd for at vedkende sig de erkendelsesteoretiske ind-
sigter formuleret i An Essay Concerning Human Understanding, 
gjorde det samme sig ikke gældende i forhold til hans betragt-
ninger om styreformen i Two Treatises on Government.1 Hvor-

1. Lockes Two Treatises on Government består, som titlen antyder, af 
to selvstændige dele. Der foreligger kun en dansk oversættelse af 
den anden del. Selv om vi i det nedenstående citerer fra denne 
oversættelse, i det omfang det er muligt, kan det diskuteres, om 
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